
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 24   del   26-02-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 12:40 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE RISORSE PER LA CORRESPONSIONE DEI 
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2024. 
ATTRIBUZIONE RISORSE AI SINGOLI SERVIZI.



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali, 
approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che alla presente seduta il 
Sindaco Carmelina Genovese partecipa in modalità videochiamata; 
 

Visto l’art. 14 del C.C.N.L. stipulato il 1o aprile 1999 in ordine al lavoro straordinario; 

Visto l’art. 38 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, che testualmente recita:  
“Art. 38 - Lavoro straordinario. 

1. Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e 
pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di 
copertura dell'orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso con le risorse previste dall'art. 14 
del CCNL dell'1.4.1999. 

2. La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base delle 
esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di 
autorizzazione. 

3. Per esigenze eccezionali - debitamente motivate in relazione all'attività di diretta assistenza agli 
organi istituzionali riguardanti un numero di dipendenti non superiore al 2% dell'organico - il limite 
massimo individuale di cui all'art. 14, comma 4, del CCNL dell'1.4.1999 può essere elevato in sede di 
contrattazione decentrata integrativa, fermo restando il limite delle risorse previste dallo stesso art. 14. 

4. La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario, dalla data di entrata in vigore del presente 
CCNL, è determinata maggiorando la misura oraria di lavoro ordinario calcolata convenzionalmente 
dividendo per 156 la retribuzione di cui all'art. 52, comma 2, lett. b), incrementata del rateo della 
13^mensilità. 

5. La maggiorazione di cui al comma precedente è pari: 
- al 15% per il lavoro straordinario diurno; 
- al 30% per il lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o in orario notturno (dalle ore 22 alle 

ore 6 del giorno successivo); 
- al 50% per il lavoro straordinario prestato in orario notturno-festivo. 

6. La prestazione individuale di lavoro a qualunque titolo resa non può, in ogni caso, superare, di 
norma, un arco massimo giornaliero di 10 ore. 

7. Su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autorizzate 
possono dare luogo a riposo compensativo, da fruire compatibilmente con le esigenze organizzative e 
di servizio. 

8. La disciplina del presente articolo e del successivo art. 39 integrano quella dell'art. 14 del CCNL 
dell'1.4.1999.”. 

 

Visto che, in applicazione dell’art. 31 del C.C.N.L. sottoscritto il 22 gennaio 2004, il responsabile del 

servizio, nel dare corso alla quantificazione delle risorse da destinare, per l’anno 2024, alle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività (risorse decentrate), ha determinato le disponibilità 

delle risorse da destinare alla remunerazione del lavoro straordinario, salvo successiva 

rideterminazione in base al nuovo CCNL enti locali in corso di registrazione, come dal prospetto che 

segue:  

A.1 somme destinate nell’anno 1998 per lavoro 
straordinario ai sensi dell’art. 31, comma 2, lettera a), 
del C.C.N.L. 6/7/1995 
(art. 14, c. 1, del C.C.N.L. 1° aprile 1999). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 5.497,00 

A.2 disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di 
legge o per fronteggiare eventi eccezionali (art. 15, 
comma 2, del  
C.C.N.L. 1/4/1999) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € .................................. 

A ) Totale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €                      5.497,00 
B ) A detrarre: 
B.1) compensi per lavoro straordinario destinati, nell’anno 

1998, al personale delle ex qualifiche VII e VIII che 
risulta benefi-ciario della retribuzione di posizione (artt. 
10 e 11 del C.C.N.L. 31/3/1999) calcolati in 
proporzione, secondo la seguente formula (artt. 14, 



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

c. 1, e 15, c. 1, lettera a), del C.C.N.L. 1° aprile 
1999): 

     fondo per lavoro straordinario 1998 X numero soggetti beneficiari retrib. posiz. 
numero complessivo dipendenti in servizio nell’anno 1998 = € 687,00 

B.2) risparmi per compensi per lavoro straordinario in 
applicazione 
della disciplina di cui all’art. 14, c. 3, del C.C.N.L. 1/4/1999. .  = € 
.................................. 

B.3) riduzione del 3% in applicazione dell’art. 14, C.4, del 
C.C.N.L. 
1° aprile 1999  (               )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . = € 165,00 

B – TOTALE RIDUZIONI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . = € 852,00                 €            852,00 
 
Importo da destinare al lavoro straordinario con effetto dal 1 GENNAIO (A – B) €                    4.645,00 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generai sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il vigente CCNL-Enti Locali 2019/2021; 

Visto il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voti unanimi, favorevoli 

D E L I B E R A 
1) Di prendere atto che, per l’anno 2024, il fondo per la corresponsione dei compensi relativi alle 

prestazioni di lavoro straordinario resta quantificato, in virtù del disposto dell’art. 14, comma 4, del 

C.C.N.L. 1° aprile 1999, e ss.mm.ii., nell’ importo complessivo di €. 4.645,00, come più 

analiticamente in premessa indicato; 

2) Di ripartire le risorse di cui al precedente punto 1) ai singoli uffici o servizi come dal prospetto che 

segue: 

UFFICIO O SERVIZIO 
N. 

DIPENDENTI 
ASSEGNATI 

IMPORTO 
ASSEGNATO PER 

LAVORO STRAORD. 
ANNOTAZIONI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 3 2.275,00 
SERVIZI DEMOGRAFICI – 
AMMINISTRATIVI E 
TRIBUTI 

POLIZIA MUNICIPALE 1 306,00 VIGILANZA URBANA 
SERVIZIO MANUTENZIONI 3 2.064,00 OPERAI –ISTR.TECNICO 
    

  

7 4.645,00 TOTALI 

  

 

 
 
 
3) Di demandare ai responsabili dei servizi interessati l’autorizzazione individuale ai singoli dipendenti 
in relazione alle esigenze dell’amministrazione ed alle conseguenti prestazioni da effettuarsi; 
 

A.1 X 3
100



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

4) Di dichiarare il presente atto, con successiva separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.24 Del 26-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1719   del   04-03-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 112 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-03-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26-02-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 26-02-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 04-03-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


